

ANEXO II – Modelo de Proposta

(Modelo de proposta que será enviada somente pela empresa que apresentar o menor preço, após a fase de lances, e quando solicitado pelo Pregoeiro)

À

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A. – PPSA

Gerência de Licitações e Contratos

Endereço: Avenida Rio Branco, nº 1 – 4º andar – Centro

CEP: 20.090-003 - Rio de Janeiro – RJ

Referência: Pregão Eletrônico nº PE.PPSA.002/2021

Assunto: Proposta de Preços

Prezados Senhores,

1) Em atenção ao seu Edital de Pregão em referência, informamos que nosso Preço Global Proposto é **de R\$ 3.700.000,00 (Três milhões e setecentos mil reais)** para a contratação de prestação de serviços contábeis, fiscais, tributários, paralegais, de folha de pagamento e rotinas de administração de pessoa, pelo prazo de execução de 04 (quatro) anos, **conforme planilha de preços em anexo.**

2) O valor ofertado inclui todas as despesas e custos, diretos e indiretos aplicáveis (tais como tributos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições, transporte, seguro, insumos,) necessários ao cumprimento integral do objeto desta licitação, além dos custos decorrentes de comunicações (email, celular, ligações interurbanas, correios, sedex, etc.) e deslocamentos (passagens, estadia, locomoção urbana, etc.) dos representantes da CONTRATADA, para atender as solicitações da PPSA.

3) Outrossim, apresentamos, em anexo a documentação de habilitação, conforme exigido no item 13 das condições gerais do Edital e,

3.1) Declaramos que a contratação do profissional indicado, que comprovadamente já tenha executado serviços de elaboração de Folha de Pagamento no regime estatutário (Lei 8.112/1990), se dará, impreterivelmente, até a data de assinatura do contrato oriundo desta licitação, quando será verificado o atendimento da experiência e qualificação exigida.

4) Nossa Proposta é válida por 60 (sessenta) dias contados da data fixada para a entrega da mesma.

5) Informamos que possuímos escritório na cidade do Rio de Janeiro/RJ, localizado no seguinte endereço: Rua Candelária, nº 60, 8º andar - unidades 801 a 807, 813, 814 e 9º andar – Centro - CEP 20.091-020 - Rio de Janeiro-RJ.

6) Declaramos, para os devidos fins, ter lido e compreendido os termos do Edital em pauta e que os produtos e serviços ofertados atendem integralmente às especificações requeridas, constantes no Anexo I – Termo de Referência.

7) Os contatos desta empresa/representante para eventuais esclarecimentos sobre este processo licitatório são:

NOME	CARGO	TELEFONE	E-MAIL
Alessandra Magalhães da Silva	Gerente Contábil	21 96810 7513	alessandra.magalhaes@mazars.com.br
Luciano Cardoso da Silva	Gerente Tributário	21 99111 3531	luciano.silva@mazars.com.br

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2021.

ALESSANDRA MAGALHÃES DA SILVA
SÓCIA ADMINISTRADORA
R.G. nº 11.916.722-9 DETRAN/RJ
CPF (MF) nº 082.767.807-09

LUCIANO CARDOSO DA SILVA
SÓCIO ADMINISTRADOR
C.I.P nº 085086/O-9 CRC/RJ
CPF (MF) nº 016.415.167-20

ROCA SERVIÇOS CONTÁBEIS E FISCAIS LTDA
CNPJ (MF): nº 08.827.630/0001-46



Planilha de Preços (O Arquivo Excel está anexo ao Edital)

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, FISCAIS, TRIBUTÁRIOS, PARA-LEGAIS E DE FOLHA DE PAGAMENTO					
SERVIÇOS ROTINEIROS - descritos nos itens 4.1 e 4.2					
Itens	Unidade de medida	Quantidade	Valor Mensal R\$	Valor Total Anual R\$	Valor Total 04 anos R\$
4.1 SERVIÇOS CONTÁBEIS	Mensal	Ver item 3 Dados Referenciais	R\$ 17.206,64	R\$ 206.479,68	R\$ 825.918,72
4.2 SERVIÇOS FISCAIS, TRIBUTÁRIOS E PARA-LEGAIS, exceto subitem xxxviii	Mensal	Ver item 3 Dados Referenciais	R\$ 22.855,00	R\$ 274.260,00	R\$ 1.097.040,00
SUB-TOTAL 1					R\$ 1.922.958,72
Itens	Unidade de medida	Quantidade	Valor Mensal R\$	Valor Total Anual R\$	Valor Total 04 anos R\$
3.1 Reserva de valor contratual, caso utilização do gatilho de preço	Eventos	Ver item 3 Dados Referenciais	N/A	N/A	R\$ 480.739,68
SUB-TOTAL 2 (O valor deste item deve ser 25% do SUB-TOTAL 1)					R\$ 480.739,68
SUB-TOTAL 3 (SOMATÓRIO DOS SUB-TOTAIS 1 E 2, ESTÁ LIMITADO A 65% DO TOTAL GERAL)					R\$ 2.403.698,40
SERVIÇOS SOB DEMANDA - descritos no item 4.2, subitem xxxviii					
Itens	Unidade de medida	Quantidade estimada por ano	Valor Unitário R\$	Valor Total Anual R\$	Valor Total 04 anos R\$
a. Coordenar a emissão e renovação de certificados digitais necessários para as operações da empresa.	Por certificado	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
b. Preparar e providenciar a abertura e fechamento de filiais da Pré-Sal Petróleo, em todo território nacional, bem como alteração por troca de endereço destes estabelecimentos (serviços paralegais)	Por filial	2	R\$ 4.200,00	R\$ 8.400,00	R\$ 33.600,00
c. Atualização dos cadastros da Empresa junto a diversos órgãos governamentais (Junta Comercial, Secretaria de Estado de Fazenda, Secretaria Municipal de Fazenda, etc.), Receita Federal, INSS, CEF, Alvarás de funcionamento, sempre que necessário nos estados em que a Empresa tiver operações	Por atendimento/Por filial	3	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00	R\$ 25.200,00
d. Registro de atas de reuniões de conselhos e diretoria na Junta Comercial nos estados em que a Empresa tiver operações sempre que necessário	Por processo de registro	25	R\$ 2.300,00	R\$ 57.500,00	R\$ 230.000,00
e. Emissão de Notas Fiscais de Entrada e Saída pela circulação de petróleo e gás, incluindo fins de exportação, atendendo regulamentação tributária incidente sobre estas operações, fora do horário comercial nos dias úteis, nos feriados e nos finais de semana.	Por Nota Fiscal	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00	R\$ 110.000,00
f. Prover orientação tributária para as operações de comercialização de petróleo e gás da União da Empresa, efetuando pesquisas, emitindo pareceres, redigindo regimes fiscais especiais, bem como orientação tributária geral sobre tributação direta ou indireta, em até 72 horas.	Por documento emitido	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	R\$ 192.000,00
g. Habilitação no RADAR (Registro e Rastreamento da Atuação dos Intervenientes Aduaneiros) e no SISCOMEX (Sistema Integrado de Comércio Exterior).	Por habilitação	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00
SUB-TOTAL 4					R\$ 614.400,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOLHA DE PAGAMENTO E ROTINAS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL descritos no item 4.3					
Itens	Unidade de medida	Quantidade estimada	Valor Mensal R\$	Valor Total Anual R\$	Valor Total 04 anos R\$
Folha de Pagamento normal, incluindo o 13º salário. (verificar número de empregados no item 3 Dados Referenciais)	Mensal	13	R\$ 7.100,00	R\$ 92.300,00	R\$ 369.200,00
SUB-TOTAL 5 (O valor destes serviços está limitado a 10% do Total Geral)					R\$ 369.200,00
SERVIÇOS SOB DEMANDA					
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOLHA DE PAGAMENTO E ROTINAS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL descritos no item 4.3					
Itens	Unidade de medida	Quantidade estimada	Valor Mensal R\$	Valor Total Anual R\$	Valor Total 04 anos R\$
Folha de Pagamento referente a incentivos	Unitário	1	R\$ 10.432,50	R\$ 10.432,50	R\$ 41.730,00
Reprocessamento de Folha de Pagamento	Unitário	6	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00	R\$ 84.000,00
SUB-TOTAL 6					R\$ 125.730,00
SERVIÇOS DE TRANSIÇÃO					
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSIÇÃO descritos no item 4.6					
Itens	Unidade de medida	Quantidade estimada pela vigência do Contrato	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Valor Total 04 anos R\$
Carga inicial	Unitário	1	R\$ 33.200,00	R\$ 33.200,00	R\$ 33.200,00
Transição completa	Unitário	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
SUB-TOTAL 7 (O valor destes serviços está limitado a 2% do Total Geral)					R\$ 73.200,00
SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE PROCESSAMENTO DE DADOS (ERP)					
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSIÇÃO descritos no item 4.7					
Itens	Unidade de medida	Quantidade estimada pela vigência do Contrato	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Valor Total 04 anos R\$
Carga inicial	Unitário	1	R\$ 21.771,60	R\$ 21.771,60	R\$ 21.771,60
Migração completa	Unitário	1	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
Validação da migração (20% do SUB-TOTAL 6)	Unitário	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
SUB-TOTAL 8 (O valor destes serviços está limitado a 2% do Total Geral)					R\$ 73.771,60
Previsão para reembolso de taxas e emolumentos nos itens 4.1, 4.2 e 4.3					Valor Total 04 anos R\$
Conforme itens descritos nos itens 4.1, 4.2 (inclusive subitem xxxviii) e 4.3					R\$ 40.000,00
SUB-TOTAL 9 (Valor limitado a R\$ 40.000,00 pela vigência do Contrato).					R\$ 40.000,00
TOTAL GERAL (3+4+5+6+7+8+9)					R\$ 3.700.000,00